Rua Hugo Carneiro, n

Contato: (68) 33

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Lei Municipal n°2.507, de 22

dezembro de 2023, o título de Empreendedor

Rosalina de Souza Nobre.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

rneiro, n° 567 | Bairro Bosque | CEP: 69.900-550 | Rio Branco - Acr

o: (68) 3302-7200 | e-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°____/2025

Concede o título de

Empreendedor (a) do

Município a Senhor

Rosalina de Souza Nobre.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta:

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Lei Municipal n°2.507, de 22

dezembro de 2023, o título de Empreendedor (a) do Município a Senhora Antônia

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

Rio Branco - Acre, 08 de outu

JOABE LIRA DE QUEIROZ
Vereador-Presidente da CMRB

Acre.

Concede o título de

Empreendedor (a) do

Senhora Antônia

Rosalina de Souza Nobre.

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Lei Municipal n°2.507, de 22 de

(a) do Município a Senhora Antônia

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

Acre, 08 de outubro de 2025.

Rua Hugo Carneiro, n

Contato: (68) 33

 A presente proposição t

Empreendedora do Município à senhora

reconhecida empresária e fundadora da loja Mil Presentes

trajetória exemplar de coragem, perseverança e contribuição significativa para o

desenvolvimento econômico e social de Rio Branco.

 Natural de Fortaleza, no Estado do Ceará, Rosa Nobre chegou a Rio Branco

movida pelo sonho de construir uma nova vida, car

determinação de quem acredita no próprio potencial. Iniciou sua jornada

empreendedora de forma modesta, em um ponto de madeira alugado na Rua

Epaminondas Jácome. Com muito esforço, dedicação e amor pelo que fazia,

conquistou seu espaço no comércio local, alcançando o sonho de adquirir sua

primeira loja no tradicional Calçadão da Benjamin Constant

caminhada de superação.

 Mesmo diante das adversidades da vida, como a perda precoce de seu esposo

em 2009, Rosa Nobre demonstrou uma força admirável, seguindo à frente do

empreendimento ao lado dos filhos, que se tornar

Mil Presentes, fruto de trabalho árduo e espírito empreendedor, consolidou

um negócio de sucesso, contribui

fortalecendo o comércio de nossa cidade.

 Mais do que uma empresária de êxito,

representa o exemplo de mulher empreendedora que inspira outras pessoas a

acreditarem em seus sonhos,

valores como resiliência, fé, amor à família e comprometimento com o

desenvolvimento de Rio Branco

rneiro, n° 567 | Bairro Bosque | CEP: 69.900-550 | Rio Branco - Acr

o: (68) 3302-7200 | e-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg.br

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como finalidade conceder o

Empreendedora do Município à senhora Antônia Rosalina de

mpresária e fundadora da loja Mil Presentes, em virtude de su

trajetória exemplar de coragem, perseverança e contribuição significativa para o

desenvolvimento econômico e social de Rio Branco.

Natural de Fortaleza, no Estado do Ceará, Rosa Nobre chegou a Rio Branco

movida pelo sonho de construir uma nova vida, carregando consigo apenas a fé e a

determinação de quem acredita no próprio potencial. Iniciou sua jornada

empreendedora de forma modesta, em um ponto de madeira alugado na Rua

Epaminondas Jácome. Com muito esforço, dedicação e amor pelo que fazia,

seu espaço no comércio local, alcançando o sonho de adquirir sua

primeira loja no tradicional Calçadão da Benjamin Constant — um marco em sua

caminhada de superação.

Mesmo diante das adversidades da vida, como a perda precoce de seu esposo

Nobre demonstrou uma força admirável, seguindo à frente do

empreendimento ao lado dos filhos, que se tornaram sua principal motivação. A

, fruto de trabalho árduo e espírito empreendedor, consolidou

um negócio de sucesso, contribuindo para a geração de emprego e renda e

fortalecendo o comércio de nossa cidade.

que uma empresária de êxito, Antônia Rosalina de Souza Nobre

representa o exemplo de mulher empreendedora que inspira outras pessoas a

acreditarem em seus sonhos, mesmo diante das dificuldades. Sua tr

resiliência, fé, amor à família e comprometimento com o

desenvolvimento de Rio Branco.

Acre.

em como finalidade conceder o Título de

Antônia Rosalina de Souza Nobre,

, em virtude de sua

trajetória exemplar de coragem, perseverança e contribuição significativa para o

Natural de Fortaleza, no Estado do Ceará, Rosa Nobre chegou a Rio Branco

regando consigo apenas a fé e a

determinação de quem acredita no próprio potencial. Iniciou sua jornada

empreendedora de forma modesta, em um ponto de madeira alugado na Rua

Epaminondas Jácome. Com muito esforço, dedicação e amor pelo que fazia,

seu espaço no comércio local, alcançando o sonho de adquirir sua

um marco em sua

Mesmo diante das adversidades da vida, como a perda precoce de seu esposo

Nobre demonstrou uma força admirável, seguindo à frente do

ipal motivação. A loja

, fruto de trabalho árduo e espírito empreendedor, consolidou-se como

ndo para a geração de emprego e renda e

de Souza Nobre

representa o exemplo de mulher empreendedora que inspira outras pessoas a

mesmo diante das dificuldades. Sua trajetória reflete

resiliência, fé, amor à família e comprometimento com o

Rua Hugo Carneiro, n

Contato: (68) 33

 Diante do exposto, a concessão do

uma justa homenagem a uma cidadã que, com coragem e dedicação, construiu uma

história que honra e engrandece o nome de nossa capital.

rneiro, n° 567 | Bairro Bosque | CEP: 69.900-550 | Rio Branco - Acr

o: (68) 3302-7200 | e-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg.br

nte do exposto, a concessão do Título de Empreendedora do Mun

gem a uma cidadã que, com coragem e dedicação, construiu uma

história que honra e engrandece o nome de nossa capital.

JOABE LIRA DE QUEIROZ
Vereador-Presidente da CMRB

Acre.

de Empreendedora do Município é

gem a uma cidadã que, com coragem e dedicação, construiu uma

		2025-10-08T11:38:59-0500
	JOABE LIRA DE QUEIROZ:68241151268
	Eu sou o autor deste documento

		2025-10-08T11:39:12-0500
	JOABE LIRA DE QUEIROZ:68241151268
	Eu sou o autor deste documento